PAGE

[image: image1.png]

НАЗАРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

30.06.2022                                      г. Назарово                                         № 16-146
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ ГРАЖДАН И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ НАЗАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В целях установления требований к наименованию и переименованию муниципальных учреждений и объектов, увековечению памяти граждан и исторических событий на территории Назаровского района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 22, 27 Устава Назаровского муниципального района Красноярского края, Назаровский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории Назаровского муниципального района согласно приложению.

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по вопросам социальной политики, законности, правопорядку и работе с населением Назаровского районного Совета депутатов (Зенкова).

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Советское Причулымье».

	Председатель

Назаровского районного

Совета депутатов
____________ И.В. Жаронкина

	Глава

Назаровского района
__________________ М.А. Ковалев
Дата подписания

01.07.2022

Приложение к решению Назаровского районного

Совета депутатов
от 30.06.2022 № 16-146
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ ГРАЖДАН И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ НАЗАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано с целью сохранения в памяти потомков сведений о выдающихся личностях и исторических событиях, связанных с Назаровским районом, формирования историко-культурной среды, устанавливает формы увековечения памяти граждан и исторических событий, требования к объектам увековечения памяти, определяет порядок присвоения имён муниципальным учреждениям, учета и содержания объектов увековечения памяти, рассмотрения обращений об увековечении памяти на территории Назаровского муниципального района.

Настоящее Положение не регулирует вопросы установления надгробий в местах погребения умерших.

1.2. Увековечению подлежит память о выдающихся государственных и общественных деятелях, представителях науки, культуры, искусства и других общественных сфер, родившихся, проживавших либо осуществлявших свою деятельность в Назаровском районе и заслуживших широкое признание (далее - выдающиеся личности), а также память об общезначимых исторических событиях, происходивших на территории Назаровского района (далее - исторические события).

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества».

1.4. Рассмотрение обращений об увековечении памяти присвоения имён муниципальным учреждениям осуществляется Комиссией по рассмотрению обращений об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории Назаровского района (далее - Комиссия).

Персональный состав Комиссии утверждаются Главой района.

1.5. В целях настоящего Положения используются следующие понятия:

объекты увековечения памяти - памятник, памятный знак и мемориальная доска;

памятник - скульптурная, скульптурно-архитектурная и монументально-декоративная композиция, которая возводится в целях увековечения памяти гражданина или исторического события;

памятный знак - локальное тематическое произведение с ограниченной сферой восприятия, посвященное увековечению события или памяти гражданина: стела, обелиск, колонна, триумфальная арка, другие архитектурные формы и скульптурные композиции;

мемориальная доска - плита, устанавливаемая на фасадах или во внутренних интерьерах зданий, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью лиц, указанных в пункте 1.2. настоящего Положения. На мемориальной доске должны быть указаны полностью фамилия, имя, отчество, даты, конкретизирующие время причастности лица или события к месту установки мемориальной доски. В композицию мемориальных досок, помимо текста, могут включаться портретные изображения, декоративные элементы, подсветка, приспособления для возложения цветов;

концепция объекта увековечения памяти - текстовое описание идеи, отображенной в объекте увековечения памяти и графическое изображение объекта увековечения памяти;

памятная дата - дата, связанная с событием, указанным в  пункте 2.1. настоящего Положения.

1.6. Объекты увековечения памяти, установленные за счет средств бюджета Назаровского муниципального района, являются муниципальной собственностью района.

2. ФОРМЫ УВЕКОВЕЧЕНИЯ ПАМЯТИ И ТРЕБОВАНИЯ К ОБЪЕКТАМ УВЕКОВЕЧЕНИЯ ПАМЯТИ
2.1. Увековечению подлежит память:

о значительных исторических событиях в истории Назаровского района: знаменательных датах, выдающихся событиях и фактах из жизни района, официально признанных выдающимися достижениях в производственной сфере, науке, культуре, искусстве, спорте, общественной жизни, примерах героизма;

о государственных и общественных деятелях и других имеющих заслуги перед Назаровским районом, Красноярским краем и государством лиц.

Увековечение памяти граждан производится посмертно, как правило, не ранее десяти лет со дня смерти указанных деятелей (лиц).

Увековечение памяти исторических событий производится, как правило, не ранее десяти лет после их свершения.

2.2. Увековечение памяти осуществляется в следующих формах:

установка объектов увековечения памяти;

присвоение имени гражданина муниципальным учреждениям и предприятиям, иным объектам муниципальной собственности, переименование муниципальных учреждений и предприятий, связанное с присвоением имени гражданина или наименования исторического события;

установление памятной даты.

2.3. Размещение объекта увековечения памяти осуществляется с учетом эстетичности его внешнего вида, соответствия окружающей застройке.

2.4. Работы по изготовлению и установке объекта увековечения памяти производятся инициатором увековечения памяти самостоятельно за счет собственных средств.

2.5. Объекты увековечения памяти выполняются в материалах и технике, обеспечивающих наиболее полное выявление художественного замысла и долговечность объекта (металл, камень, керамика, иные высокопрочные материалы).

3. УЧЕТ И СОДЕРЖАНИЕ ОБЪЕКТОВ УВЕКОВЕЧЕНИЯ ПАМЯТИ
3.1. Содержание объектов увековечения памяти, установленных на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности, либо на объектах муниципальной собственности, производится за счет средств бюджета Назаровского муниципального района в пределах имеющихся на эти цели ассигнований.

3.2. Уполномоченный орган, в компетенцию которого входит содержание объектов увековечения памяти, осуществляет их учет.

4. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ОБРАЩЕНИЙ ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ ГРАЖДАН И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА
4.1. Инициатором увековечения памяти могут физические и юридические лица, общественные и религиозные организации (объединения), органы государственной власти и местного самоуправления (далее - инициатор).

4.2. Направление и рассмотрение обращений об увековечении памяти осуществляется в следующем порядке.

Обращение об увековечении памяти направляется на имя главы района. После регистрации в администрации района обращение направляется  председателю Комиссии.

Копии полученного обращения и приложений направляются членам Комиссии для предварительного рассмотрения.

4.3. Рассмотрение обращения и приложений осуществляется Комиссией в 30-дневный срок с даты его регистрации.

Заседания Комиссии проводятся по мере поступления обращений.

Заседания Комиссии проводит председатель, в его отсутствие - заместитель председателя.

Заседание Комиссии является легитимным, если в нем принимает участие не менее 2/3 членов от общего состава Комиссии.

Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов голос председателя (в случае его отсутствия - заместителя председателя) является решающим.

В результате рассмотрения обращения Комиссия принимает решение.

Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем (в случае его отсутствия - заместителем председателя) и секретарем Комиссии.

4.4. К обращению об увековечении памяти должны быть приложены следующие документы:

историческая или историко-биографическая справка;

копии архивных документов, подтверждающих достоверность исторического события или заслуг лица, память о котором увековечивается (за исключением случаев увековечения памяти об исторических событиях, носящих общеизвестный характер, а также случаев увековечения памяти граждан, имеющих выдающиеся заслуги на российском и (или) международном уровне);

сведения о предполагаемом месте установки объекта увековечения памяти с обоснованием его выбора;

в случае установки мемориальной доски - документ, подтверждающий факт проживания или деятельности гражданина, память о котором предлагается увековечить, в здании, на фасаде или во внутреннем интерьере которого предполагается установить мемориальную доску, с указанием периода проживания или деятельности гражданина;

документ (копия документа), подтверждающий согласие всех собственников здания, строения, сооружения, земельного участка, не являющихся муниципальной собственностью, на установку на них (в них) объектов увековечения памяти, за исключением случая, предусмотренного в абзаце восьмом настоящего пункта;

копия протокола (выписка из протокола) общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, принятого в соответствии с жилищным законодательством, о пользовании общим имуществом собственников помещений в многоквартирном доме иными лицами в целях установки на нем (в нем) объектов увековечения памяти, в случае если для увековечения памяти необходимо использование общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме;

письменное согласование с органом охраны объектов культурного наследия, в случае если объект увековечения памяти размещается на объекте культурного наследия (памятнике истории и культуры) или в зоне охраны объекта культурного наследия, в соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;

проект объекта увековечения памяти, включающий эскиз с указанием наименования;

концепция объекта увековечения памяти (в случае установки памятника или памятного знака);

изображение объекта увековечения памяти на предполагаемом месте установки.

4.5. Непредставление одного из перечисленных в пункте 4.4 настоящего Положения документов является основанием для возврата Комиссией обращения инициатору. Инициатор имеет право повторно обратиться в Комиссию по тому же вопросу, предоставив полный пакет документов.

4.6. Решение Комиссии, содержащее рекомендацию об увековечении памяти, с обращением и приложениями к нему направляется председателем Комиссии в Назаровский районный Совет депутатов для принятия решения.
4.7. Решение об увековечении памяти принимается Назаровским районным Советом депутатов в срок не более одного месяца со дня получения документов, указанных в пункте 4.6 настоящего Положения.

Предварительное рассмотрение вопроса об увековечении памяти осуществляется комиссией Назаровского районного Совета, определенной председателем районного Совета депутатов, ответственной за подготовку к рассмотрению районным Советом депутатов указанного вопроса.

4.8. Решение об увековечении памяти (присвоении имени гражданина муниципальным учреждениям и предприятиям, иным объектам муниципальной собственности, переименование муниципальных учреждений и предприятий, связанное с присвоением имени гражданина или наименования исторического события) принимается большинством голосов от установленного числа депутатов и оформляется решением Назаровского районного Совета депутатов.